dixerat cap. 5, 26: *Et linguam tuam adherere sicut palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans; quia domus exasperans est.* Postquam autem venit nuntius, qui narravit omnia sic evenisse, quemadmodum propheta prædixerat, apertum est illi os, ut non jam per ænigmata, sed apertè, liberèque loqueretur. Ita R. David. Simile quiddam, inf., cap. 29, 21, et cap. 33, 22, et apud D. Paulum ad Ephes. cap. 6, vers. 29. ERISQUE EIS IN PORTENTUM, id est, intelligent te in portentum fuisse, aut, quidquid deinceps illis dixeris, portentum esse existimabunt, docti jam experientiâ et malo suo.

CHAPITRE XXV.

1. Le Seigneur me parla encore de cette sorte:

2. Fils de l'homme, tourne^s votre visage contre les enfants d'Ammon, et prophétisez contre eux.

3. Et vous direz aux enfants d'Ammon: Ecoutez la parole du Seigneur Dieu: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Parce que vous avez jeté des cris de joie contre mon sanctuaire, lorsqu'il a été profané; contre la terre d'Israël, lorsqu'elle a été désolée; et contre la maison de Juda, lorsqu'ils ont été emmenés captifs;

4. Je vous livrerai aux peuples de l'Orient, afin que vous deveniez leur héritage: et ils établiront sur votre terre les parcs de leurs troupeaux, et ils y dresseront leurs tentes: ce sont eux qui mangeront vos blés, et qui boiront votre lait.

5. J'abandonnerai Rabbath pour être la demeure des chameaux, et la terre des enfants d'Ammon pour être la retraite des bestiaux; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

6. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu: Parce que vous avez battu des mains, et frappé du pied, et que vous vous êtes réjouis de tout votre cœur, en voyant les maux de la terre d'Israël;

7. J'étendrai ma main sur vous, je vous livrerai en proie aux nations, je vous ferai passer au fil de l'épée; je vous effacerai du nombre des peuples, je vous exterminerai de dessus la terre, je vous réduirai en poudre; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

8. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Parce que Moab et Seir ont dit: Enfin la maison de Juda est devenue comme toutes les autres nations:

9. C'est pourquoi voilà que j'ouvrirai ce qu'il y a de plus fort dans Moab; que j'ouvrirai ses villes, les plus belles villes de ses provinces et de son pays, Bethjésimoth, et Béelméon et Cariathaim;

10. Je les ouvrirai aux peuples de l'Orient; je leur livrerai Moab pour être leur héritage, ainsi que les enfants d'Ammon, afin qu'à l'avenir le nom des enfants d'Ammon soit effacé de la mémoire des peuples;

11. Et j'exercerai mes jugemens sur Moab; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

12. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Parce que l'Idumée s'est satisfaite, en se vengeant des enfants de Juda, et qu'elle est tombée dans le péché, en soulaitant avec ardeur de se venger d'eux;

13. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: J'étendrai ma main sur l'Idumée, j'en exterminerai les hommes et les bêtes; je la réduirai en un désert du côté du midi; et ceux qui sont à Dédan tomberont par l'épée.

14. J'exercerai ma vengeance sur l'Idumée, par la main de mon peuple d'Israël, et ils traiteront Edom selon ma colère et ma fureur; et les Iduméens sauront que je sais punir, dit le Seigneur Dieu.

15. Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quòd fecerunt Palæstini vindictam, et ulsi se sunt toto animo, interficientes, et implentes inimicitias veteres :

16. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego extendam manum meam super Palæstinos, et interficiam interfectores, et perdam reliquias maritimæ regionis.

17. Faciamque in eis ultiones magnas, arguens in furore : et scient quia ego Dominus, cùm dederò vindictam meam super eos.

15. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que les princes de la Palestine ont exécuté les desseins de leur vengeance, et qu'ils se sont vengés de tout leur cœur, en tuant les Israélites, pour satisfaire leur inimitié ancienne ;

16. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : J'étendrai ma main sur les peuples de la Palestine, je ferai un carnage de ces meurtriers, et je perdrai les restes de la côte de la mer.

17. J'exercerai sur eux des jugements rigoureux, en les reprenant dans ma fureur ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je me serai vengé d'eux.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — PONE FACIEM TUAM. Constanter et intertito vultu loquere ; aut, converte te ad Ammonitas, ut supra, cap. 6, 2, et cap. 13, 17, et cap. 20, 46.

VERS. 3. — EUGE, EUGE. Quia templi eversione lætati estis. Hebraicè singularis numerus feminini generis est, quia omnem Ammonitarum congregationem alloquitur, ut versu sequenti.

VERS. 4. — TRADAM TE FILIIS ORIENTALIBUS. Hieronymus filios orientales Chaldæos vocari putat, quod idem existimant Hebræorum interpretes. Constituerat enim rex Babylonis et Rabboth Ammonitarum, et Jerusalem Judæorum metropolim expugnare ; cùmque jam egressus in bivio constitisset, ut fortibus decerneret, utram priùs invasurus esset, cecidit sors contra Jerusalem ; quare elati Ammonitæ, ut Hebræi narrat, Judæorum calamitatem irriserunt. Scribit etiam Hieron. Hebræos fabulari, quod et R. Salomon hoc loco tradit, Ammonitas, Moabitas et Idumæos, post urbis eversionem, in templum ingressos, videntesque Cherubin dixisse Judæos idola coluisse, ideòque in captivatem traditos. Verosimile ergo esse putant Nabuchodonosorem post expugnatam Jerusalem ; bellum in Ammonitas paravisse. Theodoritus verò, et nonnulli alii filios orientales Arabes dici existimant, qui et Agareni dicuntur ; quod mihi videtur esse probabilius ; nam et situs magis convenit ; magis enim orientalis Arabia quàm Chaldæa Ammonitis erat ; et verba ipsa hujus loci. Videtur enim de illis, tanquàm de pastoribus loqui, quales Arabes erant. COLLOCABUNT, inquit, CAULAS SUAS IN TE ; quanquàm non ignoro Hebræos palatia interpretari ; sed melius noster interpres, caulas et Septuag. tentoria dixerunt. Sequitur enim statim vers. 5 : Daboque Rabboth in habitaculum camelorum, et filios Ammon in cubile peccorum. Illud etiam quod hoc ipso versu dicit, BIBENT LAC TUUM, Arabum est, qui camelorum lacte pro potu uti solent. Chaldæi autem non tanquàm pastores, sed tanquàm ferocissimi milites ubique describuntur, ut apud Jer., c. 4, 13, et 21, 7 ; Thren. 4, 16, et 5, 12.

VERS. 6. — PLAUSISTI MANU, ET PERCUSSISTI PEDE ; præ lætitiâ, ut cap. 21, 17, et Psalm. 46, 2 : Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis, et Psalm. 97, 8 : Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt. Contrario sensu dicitur aliquando dandere manu, aut manum manu percutere, id est,

doloris significationem dare, ut supra, cap. 21, 14, et cap. 6, 11. PERCUTE MANUM TUAM, ET ALLIDE PEDEM TUUM. Utrumque enim contrario modo affecti facimus, et dùm vehementer læti, et dùm vehementer dolentes sumus. EX TOTO AFFECTU. Hebr. : In omni contemptu ex animo, id est, animo apud te, aut, apud animum tuum (ut Latini dicunt) contemnens Israel.

VERS. 7. — IN DIREPTIONEM. Hebr., in cibum, id est, in prædàm, in devorationem, ut te devorent. ET INTERFICIAM TE DE POPULIS. Et excindam te à populis, id est, tollam te de numero populorum, delebo te, ita ut non sis ampliùs populus, efficiam ut non exstet ulla gentis Ammonitarum memoria. Eodem modo intelligendum quod sequitur : ET PERDAM DE TERRIS, ut non sis ampliùs in terrâ. Terra autem vocat non elementum, sed regnum, gentem, nationem.

VERS. 8. — MOAB ET SEIR. Moabitæ et Idumæi. Nota est nominis origo. Seir, hirsutum significat ; quo nomine Esaù, quia pilosus erat, vocatus est. Deinde Idumæi, qui ab eo genus ducebant, Seir appellati sunt, 2 Par. 25, 11, 14. ECCE SICUT OMNES GENTES, à Deo derelictæ. Incipit contra Idumæos et Moabitas vaticinari, qui, cùm utriusque Judæis non solum vicini, sed etiam cognati essent, eorum calamitate, quâ dolere debuerunt, lætati sunt. Quæ causa fuit ut ipsi quoque à Deo punirentur, ut scribit Jerem. cap. 48 et 49, et Abd., vers. 10.

VERS. 9. — APERIAM HUMERUM MOAB, id est : Tollam omne robur et fortitudinem ejus, ut Chaldæus paraphrastes, et R. Salomon interpretantur. Humerum vocat per metaphoram munitissimas urbes ; quia sicut in humeris robur hominis, ita in illis robur regni consistit. Alii : Viam aperiam per civitates ejus, ferro viam faciam ; quo sensu videtur exponere R. David. DE FINIBUS EJUS. De civitatibus, inquam, quæ in finibus ejus sunt : cæ enim munitissimæ esse solent. INCLYTAS TERRÆ. Hebr., gloria terræ, quæ totius regionis Moabitarum nobilissimæ sunt, scilicet Bethiesimoth, Belmaon, et Cariathaim.

VERS. 10. — FILIIS ORIENTIS, Arabibus, aperiam viam, ut repetatur verbum ex superiori versu. Alii novum verbum adsciscunt, filiis Orientis vocabulo ; qui dicantur filii Orientis, docuimus v. 4. Cùm FILIIS AMMON, contra filios Ammon, ut Septuaginta transulerunt, et ex superiori versu colligitur. Hieronymus ipse suam nostramque versionem sic interpretatur : Cum filiis Ammon, id est, sicut adduxi Orientales